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Sposób wyciągania wydrążonych osi pojazdów kolejowych.
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Udzielono 28 lipca 1936 r.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób wyciągania wydrążonych osi
pojazdów kolejowych.

Wyciąganie wydrążonych osi jest do¬
konywane zapomocą trzpienia wyciągowe¬
go, którego średnica, w celu łatwiejszego
zsuwania osi, zmniejsza się ewentualnie ku
końcowi zewnętrznemu. W ten sposób o-
trzymuje się oś o stałej średnicy wewnętrz¬
nej lub o średnicy, zmniejszającej się ku
końcom, umieszczanym w łożyskach. Śred¬
nica ta musi być mała, ponieważ wzmacnia¬
nie ścianki osi przy piaście osiąga się przez
pogrubienie jej. Otrzymywane grubości
ścianek nie odpowiadają jednak napręże¬
niom, które są największe na krawędzi we¬
wnętrznej czopa osi przy piaście koła, a

najmniejsze w środkowej części osi. Zgru¬
bienie końców osi powoduje zmianę położe¬
nia włókien, które przy obróbce osi są prze¬
cinane i powodują jej pękanie. Wydrążone
osie nie mogły więc zastąpić w zupełności
osi pełnych, pomimo znacznie mniejszej
wagi, co jest bardzo waźme, zarówno w od¬
niesieniu do pojazdów, jak i nawierzchni
toru kolejowego.

Sposób według wynalazku umożliwia
wyciąganie wydrążonych osi z jednego ka¬
wałka materjału, przyczem grubość ścia¬
nek odpowiada powstającym naprężeniom,
a ścianka osi w miejscu, w którem oś jest
osadzona w piaście, posiada odpowiednią
grubość. Do tego celu wyciąga się rurę tak,
iż jej średnica zewnętrzna na końcu za-



mkniętypi odpowiada średnicy zewnętrz¬
nej w części środkowej rury, podczas gdy
średnica wewnętrzna na końcu zamkniętymi
ject mhiejsza niż średnica w^wni^ttżna w
części środkowej rury. Na końcu otwartym
rurę wyciąga się tak, iż jej średnick ze¬
wnętrzna względnie wewnętrzna jest więk¬
sza względnie mniejsza od odpowiadającej
jej średnicy środkowej części rury; Do
przeprowadzania sposobu według wynalaz¬
ku konieczny jest więc trzpień wyciągowy
o mniejszych " ^tfedńicacH Triajegtfkońcach
niż w części środkowej, dzięki czemu o-
trzymuje się na końcach osi ścianki p więk:
szej grubości niż w Lśródk^wej części osi.
Zwiększanie grubości ścianki na końcu o-
twatrtyriióśi przez zwiększanie średnicy
zewnętrznej tego.końca i zmniejszanie je¬
go średnicy Wewnętrznej jest konieczne,
gdyż w przeciwnym przypadku nie byłoby
możliwe ściąganie*osi z trzpienia.

Znane jest wyciąganie rur na trzpieniach
schodkowych o rozmaitych średnicach w
celu otrzymywania rozmaitych grubości
ścianki rury. Sposób ten stosuje się dotych¬
czas jedynie przy wyciąganiu rur o małej
grubości ścianki, przyczem zwiększenie jej
grubości osiąga się przez zmniejszenie we¬
wnętrznej średnicy rury. Sposób ten nie
nadaje się -do wyrobu osi pojazdów kolejo¬
wych, gdyż nie jest możliwe nadać ściance
osi stosunkowo dużej grubości zapomocą
wysuwanego trzpienia. Do tego celu ko¬
nieczne jest zarówno zwiększenie średnicy
zewnętrzniej, jak też zmniejszenie średnicy
wewnętrznej, gdyż w tym przypadku pra¬
ca,' -konieczna przy zmianie kształtu rury,
jest znacznie mniejsza.
-.;.. Na rysunku fig. 1 uwidocznia w prze¬
kroju podłużnym oś na trzpieniu; fig. 2 —
pś po zsunięciu jej z trzpienia; fig. 3 — oś
po obróbce; fig. 4 — oś na trzpieniu o
kształcie odmiennym; fig. 5 — oś tę po zsu¬
nięciu jej z trzpienia, a fig. 6 — oś po ob¬
róbce.
Trzpień, przedstawiony na fig. 1, posia¬

da w częściach, odpowiadających końcowi
zamkniętemu i końcowi otwartemu osi
mniejszą średnicę niż w części środkowej.
Średnica trzpienia, odpowiadająca końco¬
wi zamkniętemu osi, jest nieco mniejsza,
niż odpowiadająca jej końcowi otwar¬
temu.

Wyciąganie uskutecznia się w sposób
następujący. Z rury, otrzymanej w prasie
wyciągowej, wyciąga się na opisanym
trzpieniu rurę, stosując pierścienie wycią¬
gowe, Jptfzyczem zapomocą trzpienia średni¬
ca wewnętrzna rury na końcu zamkniętym
zostaje zmniejszona, podczas gdy średnica
zewnętrzna tego końca odpowiada ze¬
wnętrznej średnicy środkowej części rury.
W końcu otwartym rury trzpień zmniejsza
średnicę wewnętrzną rury, podczas gdy
równocześnie zapomocą odpowiedniego na¬
rzędzia średnica zewnętrzna rury zostaje
powiększona (fig. 1). Przy wysuwaniu

-. trzpienia, jego część środkowa przesuwa
materjał wewnętrznej ścianki otwartego
końca rury ku zewnątrz, tak iż rura otrzy¬
muje kształt, przedstawiony na fig. 2. Koń¬
ce rury są następnie obrabiane w wykroju
przez kucie lub tłoczenie. Otrzymuje się oś,
uwidocznioną na fig. 3.

Średnica trzpienia według fig. 4 jest
przy zamkniętym końcu rury zmniejszona
schodkowo dwa razy, dzięki czemu otrzy¬
muje się już przy wyciągamiu grubość ścian¬
ki czopa osi i piasty. Przebieg jest więc u-
proszczony. Dalsza przeróbka odpowiada
przeróbce przy stosowaniu trzpienia, przed¬
stawionego na fig. 1.

Zaletę sposobu według wynalazku sta¬
nowi, iż włókna materjału, z którego wyra¬
bia się oś, są na całej ich długości równole¬
głe do środkowej linji osi. Przy następnej
obróbce usunięte zostają jedynie włókna
zewnętrznych warstw, przecinanie więc po¬
zostałych jest niemożliwe. Otrzymane osie
posiadają znacznie większą wytrzymałość,
niż przy wyrobie ich dotychczas znanemi
sposobami.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyciągania wydrążanych osi
pojazdów kolejowych z jednego kawałka
materjału, znamienny tern, że przy wycią¬
ganiu końcowi zamkniętemu rury, z której
wyrabia się oś, nadaje się średnicę ze¬
wnętrzną, odpowiadającą zewnętrznej śre¬
dnicy środkowej części rury, średnicę zaś
wewnętrzną — mniejszą od wewnętrznej
średnicy środkowej części rury, przyczem
końcowi otwartemu rury nadaje się średni¬
cę zewnętrzną, względnie wewnętrzną więk¬

szą względnie mniejszą od odpowiedniej
średnicy środkowej części rury.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że rura jest na końcu zamkniętym wy¬
ciągana tak, iż przybiera w przekroju po¬
dłużnym kształt schodkowy o dwóch roz¬
maitych średnicach wewnętrznych.

Vereinigte O be r sc h 1 e sische
Hiitt en werke

Aktiengesellschaft.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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